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شهر سرشار از روایت‌های انتظار است

 

سعید آقایی

روزهای زیــادی از زیر آن عبور می‌کردم. 
بیشتر با اتوبوس بود؛ ولی یکی دو بار هم با 
وسیله شخصی از زیر آن عبور کردم. برایم 
هم زیبا بود و هم خاطرات سال‌های قبل 
و حتــی نوجوانی را زنده می‌کرد. آن روزها 
رنگ و بوی شهر به‌خاطر تنوع امکانات با 
امروز متفاوت بود. جنگ بود و دهه شــصت و چیزی برای 
اســراف وجود نداشت از سویی وســایل برقی هم به‌وفور و 
دســترس امروز نبود. خلاصه حجم چراغانی مثل سال‌های 
دهه ۹۰ و بعد از آن نبود.  ولی خیابان عبدالرزاق و ولی‌عصر 
برای اعیاد رجب و شعبان، رنگ و بوی خاصی پیدا می‌کرد. اگر 
آن روزها مانند امروز امکان ثبت تصاویر برایم بود می‌توانستم 
ادعای خودم را با مقایســه بصری شــهر به شما ثابت کنم. 
القصه شعبان، شادترین ماه قمری سال برای شیعیان است.  
این شادی و جشن را می‌شود در شهرهای که بافت سنتی و 
مذهبی دارند، بیشتر و بهتر دید و اصفهان الحق شهر شادی 
می‌شود در شعبان و به‌ویژه نیمه شعبان. شب نیمه شعبان حتی 
خیابان‌ها و کوچه‌های کوچک هم شاهد جشن و شادی بودند. 
نیمه شعبان تنها شادمانی است که در بیان آن هیچ ارجاعی 
بــه اندوه و غمی وجود ندارد و همه چیز از یک آغاز بی‌پایان 
حکایت می‌کند.  همه چیز قرار است روایت تازه‌ای از زیست 
انســان را حکایت کند. زندگی در شهر با انتظارهای مختلف 
بیشتر آمیخته است. شهروند در هر روز برای مسائل مختلفی 
که دارد دائم در حال انتظار اســت. گاهی می‌تواند این انتظار 

را کوتاه کند و گشایش را ایجاد کند و گاه چاره‌ای جز ماندن 
در این زمان و صبرکردن ندارد. زندگی در شــهر از ماندن در 
ایستگاه اتوبوس تا قرارگرفتن در ترافیک‌های سنگین شهری، 
همه‌وهمه، انسان را برای یک یادآوری بزرگ آماده می‌کنند. 
شهر سرشار از روایت‌های انتظار است. انتظارهایی که گاه به 
پایان می‌رسد و گاه پایان آن مطلوب فرد نیست.  بااین‌همه 
می‌توان با زندگی در شــهر به آرمان‌شهر فکر کرد و آن را در 
ذهن خود ترسیم کرد. آرمان شهری که بی شک نسخه واقعی 
و مطلوب آن تنها به دست دادگستر و منجی بشریت اتفاق 

می‌افتد. آرمان‌شهر بیش از هر مکانی به قول قیصر امین‌پور با 
شعر و شاعری نسبت دارد. بی شک وقتی تمام جهان نعمت 
آرمان‌شهر حقیقی را می‌چشند، شعر بیش‌ترین ظهور و بروز 
خود را خواهد داشت.  آن روز انسان‌ها می‌توانند شعر درودیوار و 
سنگ و چوب و درخت و حیوان را هم بشنوند و حتی در یک 
مشاعرانه عاشقانه و آگاهانه با آنها شرکت کنند. تصویر این 
یادداشت در روز ۲۷ بهمن ۱۴۰۳ و در ساعت ۱۷ و ۰۲ دقیقه 
و درحالی‌که سوار اتوبوس شهری بودم در خیابان عبدالرزاق 

تهیه شده است.

 گروهی از محققان دانشگاه‌های چین یک ابر الماس بسیار 
سخت باکیفیت بالا در آزمایشگاه ابداع کرده‌اند که چندبرابر 

نمونه طبیعی قدرتمند است.
این پژوهش معتقدند محصول  به گزارش مهر، محققان   
ابداعی آنها در صنایع کلیدی مختلفی کاربرد دارد؛ زیرا الماس 
هم اکنون در بخش‌های مختلف مانند برش و صیقل‌دادن 
اشیا کاربرد دارد. هرچند بیشتر الماس‌های طبیعی و مصنوعی 
ساختاری مکعبی شکل دارند، الماس‌های بسیار سخت که به 
نام لونسدالیت مشهورند، ساختار کریستالی شش‌ضلعی مانند 
دارند. سخت‌ترین الماس‌ها نادر و اندک هستند. بااین‌وجود 
محققان دانشگاه جیلین به رهبری لیو بینگ بینگ و یائو مینگ 

گوانگ همراه محققان دانشگاه سان یات - سن در شنژن 
متوجه شده‌اند گرافیت ساختاری به نام مرحله پس از گرافیت را 
تشکیل می‌دهد. این روند هنگامی‌که گرافیت تحت‌فشار بسیار 
بالا فشرده و داغ می‌شود به تشکیل الماس شش‌ضلعی منجر 
می‌شود. در تحقیق اشاره شده الماس مصنوعی کیفیت بالا و 
ویژگی‌های فیزیکی ایده‌آلی دارد. این ماده ۴۰ درصد سخت‌تر 
از الماس‌های طبیعی است و ثبات گرمایی آن بیشتر از نانو 
الماس‌ها است که از ۱۰۰ نانومتر هم کوچک‌تر هستند. مؤلفان 
پژوهش توضیح داده‌اند ثبات گرمایی ایده‌آل الماس شش‌ضلعی 
و درجه سختی بالای آن حاکی از پتانسیل بالای ماده برای 

کاربردهای صنعتی است.

 رویداد نکست امسال با تمرکز بر فناوری‌های نوظهور در ۳ 
حوزه برگزار می‌شود و در بخش زیست‌فناوری و پزشکی دقیق، 
تراشه‌های کاشتنی ارتباط مغز و کامپیوتر از موضوعات این رویداد 
است. به گزارش فارس، دومین دوره جایزه ملی فناوری نکست 
آخر این هفته به میزبانی شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان با 
محوریت فناوری‌های مواد و ساخت پیشرفته، اپتیک کوآنتوم و 
میکروالکترونیک، زیست‌فناوری و پزشکی دقیق برگزار می‌شود. 
سال گذشته برای اولین‌بار رویداد نوآوری کارآفرینان سرآمد توسعه 
)نکست( با شعار ایران پیشرفته با فناوری‌های نوظهور برگزار شد. 
در آستانه دومین دوره این رویداد هستیم و قرار است نکست در 
اول و دوم اسفندماه ۱۴۰۳ برگزار شود و محورهای این رویداد 
فناوری‌های مواد و ساخت پیشرفته، فناوری‌های اپتیک کوآنتوم و 

میکروالکترونیک، زیست‌فناوری و پزشکی دقیق است.
ÁÁمحورهای فناوری نکست 

 موضوعات این رویداد بر اساس رصد فناوری‌های نوظهور جهانی 
انتخاب شده و باتوجه‌به نقشه جامع علمی کشور و ستادهای 
توسعه فناوری‌های راهبردی معاونت علمی برگزار می‌شود. در 
بخش فناوری‌های مواد و ساخت پیشرفته، موضوعاتی مانند 
نیمه‌هادی،  عناصر  آماده‌سازی  و  خالص‌سازی  استحصال، 
استحصال عناصر ارزشمند از پسماند اسمز معکوس، تکمیل 
زنجیره ارزش حوزه نفت، گاز و پتروشیمی و تولید محصولات 
پایین‌دستی را می‌توان نام برد. در بخش فناوری‌های اپتیک، 
کوآنتوم و میکروالکترونیک نیز می‌توان به دوربین‌های فراطیفی، 
تکمیل زنجیره ارزش لیزرهای جوش و برش صنعتی و پردازش 
مواد و همچنین رمزنگاری و ارتباطات امن کوآنتومی اشاره کرد. در 
بخش زیست‌فناوری و پزشکی دقیق نیز تشخیص و درمان دقیق، 
تراشه‌های کاشتنی ارتباط مغز و کامپیوتر، پزشکی بازساختی و 
سلامت دیجیتال از جمله موضوعات این رویداد هستند. از پوستر 

معاون علمی  با حضور  این جایزه در شهریورماه سال جاری 
رونمایی شد. در دوره اول نکست در سه محور فناوری برگزار 
شد و قرار است هر سال با تمرکز بر سه فناوری جدید ادامه یابد. 
برگزارکنندگان این رویداد وزارت علوم و تحقیقات، شهرک علمی 
تحقیقاتی اصفهان و معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری 

هستند.
ÁÁاهداف رویداد ملی نکست 

گسترش  رویداد  این  برگزاری  اهداف  مهم‌ترین  از  یکی   
فعالیت‌های تحقیق و توسعه و تمرکز بر فناوری‌های پیشران 
است. حمایت از توسعه سبد محصولات فناور، افزایش شتاب 
رشد شرکت‌های فناور و تشویق ورود صنایع برای ورود به توسعه 
فناوری‌های نوظهور از دیگر اهداف برگزاری این رویداد است. در 
هر بخش رتبه اول ۵ میلیارد تومان جایزه نقدی دارد. علاوه بر این 
جوایز بر اساس شایستگی‌های مشخص‌شده، شامل سقف توسعه 
فناوری و اتمام پروژه از ۵ میلیارد تا ۱۵ میلیارد تومان تسهیلات 
ارائه می‌شود. رتبه دوم در هر بخش ۳ میلیارد تومان جایزه نقدی 
و ۹ میلیارد تومان تسهیلات و رتبه سوم در هر بخش دو میلیارد 
تومان جایزه نقدی و ۶ میلیارد تومان تسهیلات دریافت می‌کنند.

ÁÁآماری مربوط به شرکت‌کنندگان نکست 
 استان‌های تهران، اصفهان، خراسان رضوی، آذربایجان شرقی 
و البرز بیشترین تعداد شرکت‌کننده را دارند. بر اساس فروش 
سال گذشته شرکت‌کنندگان، ۴۱ شرکت با فروش بین ۵۰ تا ۱۰ 
میلیاردتومانی و بعد از آن ۳۹ شرکت با فروش زیر ۵ میلیارد تومان 
بیشترین فراوانی را دارند. به گفته رئیس شهرک علمی و تحقیقاتی 
اصفهان، این رقابت با حضور ۱۳۵ شرکت متقاضی برگزار شد که 
از میان ۳۱۶ شرکت که ثبت‌نام اولیه داشتند، به این رقابت راه 
یافتند.  ۲۲ شرکت در فینال جایزه نکست راه یافتند و در نهایت ۹ 

شرکت برتر موفق به دریافت این جایزه می‌شوند. 

‌در شرایطی که جهان با سرعت به سمت 
بررسی  می‌کند،  حرکت  دیجیتال  تحول 
وضعیت فناوری اطلاعات در ایران نیازمند 
تحلیلی عمیق و موشکافانه است. در این راستا 
با شاهین سمیع عادل پژوهشگر و تحلیلگر 
گفتگویی  اطلاعات  فناوری  مدیریت  حوزه 

تخصصی انجام داده‌ایم که در ادامه می‌خوانید.
ÁÁ مدیریت وضعیت  از  شــما  آسیب‌شناسی 

فناوری اطلاعات در ایران چیست؟
آنچه امروز در حوزه فناوری اطلاعات ایران شاهد آن هستیم، 
تراژدی دردناک سیاست‌گذاری‌های متناقض و مدیریت جزیره‌ای 
است. در طول سه دهه گذشته، هر دولتی با شعارهای پرطمطراق، 
سودای تحول دیجیتال داشته، اما در عمل تنها به تکرار الگوهای 
شکست خورده پرداخته است. مدیران ما گرفتار در الگویی شده‌اند 
که من آن را »اثر تتریس مدیریتی« می‌نامم، آنها صرفاً به دنبال 

چیدمان موقت پازل‌های سازمانی خود هستند.
ÁÁ وضعیت زیرســاخت‌های ارتباطی کشور را

چگونه ارزیابی می‌کنید؟
باند  پهنای  و  ارتباطی  زیرساخت‌های  وضعیت  به  نگاهی 
کشور، داستان غم‌انگیز بی‌تدبیری را روایت می‌کند. در حالی که 
کشورهای همسایه ما در خلیج فارس به سمت شهرهای هوشمند 
و اینترنت نسل ششم حرکت می‌کنند، ما همچنان درگیر مسائل 
ابتدایی پوشش شبکه و فیلترینگ هستیم. این رویکرد سطحی، 

شکاف دیجیتالی ما با جهان را هر روز عمیق‌تر می‌کند.
ÁÁ چالش‌های اصلی در حوزه دولت الکترونیک را

چه می‌دانید؟
وضعیت پروژه‌های دولت الکترونیک، نمونه بارز ناکارآمدی 
سیستماتیک است. سامانه‌های متعدد و ناهمگون، عدم یکپارچگی 
داده‌ها، موازی‌کاری‌های پرهزینه و فقدان استانداردهای یکپارچه، 
سازمانی،  و  وزارتخانه  هر  دارد.  بی‌برنامگی  از  نشان  همگی 
جزیره‌ای مستقل است و هر مدیری بدون توجه به زیرساخت‌های 

موجود، پروژه‌های جدیدی را آغاز می‌کند.
ÁÁ تأثیر این وضعیت بر سرمایه‌های انسانی کشور

چگونه است؟
آنچه بیش از همه دردناک است، هدررفت سرمایه‌های انسانی 
و مالی کشور در این چرخه معیوب است. نخبگان و متخصصان 

یا جذب شرکت‌های خارجی می‌شوند یا در داخل کشور، درگیر 
جای  به  کلان  بودجه‌های  بی‌حاصل.  و  تکراری  پروژه‌های 
سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های اساسی، صرف خرید تجهیزات 

گران‌قیمت و سیستم‌های موازی می‌شود.
ÁÁراهکار برون‌رفت از این وضعیت چیست؟

در این برهه حساس تاریخی، دیگر نمی‌توان با مسکن‌های 
موقت و راه‌حل‌های سطحی، درد عمیق عقب‌ماندگی دیجیتال را 
تسکین داد. آنچه نیاز داریم، بازنگری اساسی و عمیق در ساختار 
حکمرانی فناوری اطلاعات کشور است. من سه سطح راهکار 
را پیشنهاد می‌کنم؛ نخست در سطح حاکمیتی، باید یک نهاد 
فراسازمانی با اختیارات کافی برای یکپارچه‌سازی و هماهنگی 
سیاست‌های فناوری اطلاعات ایجاد شود. این نهاد باید فارغ 
از تغییرات دولت‌ها، مسئولیت تدوین و اجرای نقشه راه جامع 
توسعه دیجیتال کشور را بر عهده بگیرد. در سطح دوم که سطح 
زیرساختی است، باید تمرکز بر توسعه شبکه ملی اطلاعات با 
رویکردی متوازن باشد؛ رویکردی که هم به نیازهای امنیتی توجه 
کند و هم مانع از توسعه کسب‌وکارهای دیجیتال نشود. همچنین 
باید سرمایه‌گذاری هدفمند در حوزه‌های راهبردی مانند مراکز داده، 
زیرساخت‌های ابری و شبکه‌های نسل جدید در اولویت قرار گیرد. 
در سطح سوم که سطح اجرایی و عملیاتی است، باید اصلاحات 
فناوری  منابع  تخصیص  و  بودجه‌ریزی  نظام  در  ساختاری 

به موازی‌کاری‌ها، تجمیع  پایان دادن  اطلاعات صورت گیرد. 
سامانه‌های مشابه و ایجاد پنجره واحد خدمات دولت الکترونیک از 

ضرورت‌های این سطح است.
ÁÁ پیشنهاد شما برای مسئولان و سیاست‌گذاران

چیست؟
در آستانه انقلاب چهارم صنعتی و عصر هوش مصنوعی، 
وضعیت ما از همیشه اسفبارتر است. کشورهای منطقه در حال 
سرمایه‌گذاری‌های کلان در حوزه‌های نوظهور مانند متاورس، 
رایانش کوانتومی و هوش مصنوعی هستند، در حالی که ما هنوز 
درگیر چالش‌های دهه گذشته هستیم. اگر اصلاحات اساسی 
صورت نگیرد، نه تنها منابع و سرمایه‌های ملی، بلکه آینده دیجیتال 
کشور و نسل‌های آینده قربانی این بی‌تدبیری‌ها خواهند شد. ما 
نیازمند یک جراحی بزرگ در نظام حکمرانی فناوری اطلاعات 
هستیم. این جراحی شاید در کوتاه مدت هزینه‌بر باشد، اما تنها 
راه نجات از سقوط دیجیتال است. مسئولان باید بپذیرند که عصر 
مدیریت سنتی و جزیره‌ای در حوزه فناوری اطلاعات به پایان 
رسیده است. یا باید تن به تحول اساسی در ساختارها و فرآیندها 
بدهیم، یا باید منتظر عقب‌ماندگی جبران‌ناپذیر در عصر دیجیتال 
باشیم. فرصت‌های از دست رفته در این حوزه، دیگر قابل جبران 
نخواهند بود و هر روز تأخیر، فاصله ما را با قافله تحول دیجیتال 

بیشتر می‌کند.

 فروش آثاری با قدمت بیش از یک‌صد سال در 
تازه‌ترین حراج تهران این سؤال را مطرح کرد که مگر 
می‌توان آثار موزه و میراثی کشور را به فروش گذاشت؟

تهران  حراج  دومین  و  بیست  ایرنا،  گزارش  به   
برگزار شد و در جریان آن تعدادی از آثار گران‌قیمت 
و با قدمت بیش از یک‌صد سال همچون پرتره دختر 
نشسته )نگارگری با حاشیه( اثر رضا عباسی قرن ۱۱ 
ه. ق صفویه، پرتره زنی در حال قلیان کشیدن )قرن 
۱۱ ه. ق/صفویه( اثر معین مصور ارائه شد. این آثار 
که پیش‌تر هم بیشینه و کمینه قیمت آنها رسانه‌ای 
شده بود بالاترین قیمت چکش‌خورده در حراج را به 
خود اختصاص دادند که باتوجه‌به اهمیت میراثی این 
آثار مسئله بعیدی هم نبود. اما اعلام خبر فروش این 
آثار سؤال بزرگ‌تری را ایجاد کرد که مگر می‌توان به 
آثار موزه‌ای و میراثی چوب حراج زد آن هم زمانی 
با قدمت چندهزارساله،  که عده‌ای در همین کشور 
برای حفظ این میراث از جان‌مایه می‌گذارند. مدیرکل 
و  گردشگری  میراث‌فرهنگی،  وزارت  موزه‌های 
صنایع‌دستی، ساعاتی پیش از حراج، فروش تابلوی 
اثر رضا عباسی در بیست و  »پرتره دختر نشسته« 
دومین دوره حراج تهران را غیرقانونی خوانده بود. لیلا 
خسروی عنوان کرد: این اثر به‌صورت موروثی به یک 
خانواده رسیده بود، آنها عکس اثر را برای اخذ مجوز 
فروش برای ما فرستادند؛ اما قبل از تشکیل کارگروه 
اثر  فروش  به  اقدام  میراث‌فرهنگی  وزارت  تجارت 
کردند. ما اثر را از نزدیک ندیدیم و نمی‌دانیم این تابلو 
اصل یا تقلبی است؛ اما برای جلوگیری از فروش آن با 
دستگاه‌های ذی‌ربط مکاتباتی انجام دادیم و نهادهای 
نظارتی در جریان هستند. او با بیان اینکه دولت در سال 
۱۳۸۴ برای ساماندهی آثار تاریخی مانند تابلو و کتابت 
تاریخی  آثار  برای شناسنامه‌دار شدن  آیین‌نامه  یک 
ابلاغ کرد، افزود: دارندگان آثار تاریخی که قدمت آنها 
بالای صدسال است می‌توانند اثر را بعد از شناسنامه‌دار 
شدن از سوی وزارت میراث‌فرهنگی و گرفتن مجوز، 
فقط در داخل کشور بفروشند. خسروی تأکید کرد: بر 
اساس قانون حفاظت آثار ملی و فرهنگی مصوب سال 
و خروج  فروش  آن،  اجرایی  آیین‌نامه‌های  و   ۱۳۰۹
هرگونه اشیا و آثار تاریخی و فرهنگی با قدمت بیش از 
۱۰۰ سال بدون اخذ مجوز از معاونت میراث‌فرهنگی 
دختر  »پرتره  بااین‌حال  است.  غیرقانونی  و  ممنوع 
نشسته« جمعه‌شب به قیمت ۲۲ میلیارد و ۴۴۰ میلیون 
تومان چکش خورد و به فروش رسید. مؤسسه حراج 
تهران در دفاع از این اقدام در بیانیه‌ای اعلام کرد که 
حراج تهران موسسه‌ای فرهنگی و هنری است که 
طی ۱۲ سال فعالیت و برگزاری ۲۲ دوره حراج آثار 
هنری، همواره طبق قوانین رسمی کشور بر اساس 
مجوز رسمی از سوی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
اقدام به ارائه و فروش آثار هنری کرده است. این در 
حالی است که مطابق قانون، فروش آثاری با قدمت 
۱۰۰ سال و نیز آثار نفیس و بی‌نظیر با سنی کمتر 
میراث‌فرهنگی،  وزارت  از  مجوز  کسب  نیازمند  هم 
وزارت  مجوز  و  است  صنایع‌دستی  و  گردشگری 
فرهنگ و ارشاد اسلامی برای برگزاری حراج کفایت 
نمی‌کند. نامه‌ای با امضای سرپرست اداره کل موزه‌ها 
هیئت‌مدیره حراج  رئیس  و  مدیرعامل  به  و خطاب 
تهران به تاریخ ۱۵ بهمن به دست ایرنا رسیده است 
که مکاتبات این مؤسسه با این نهاد را مجوزی برای 

برگزاری حراج نمی‌داند.
شماره  نامه  پیرو  است:  آمده  نامه  این  در   
۱۹۵۴۳/۱۴۰۳۲۵۰۳ مورخ ۰۶/۱۱/۱۴۰۳ در خصوص 
مجوز برگزاری بیست و دومین حراج تهران شامل: 
آثار هنری سنتی فرهنگی تاریخی کلاسیک و مدرن 
این  از سوی  ارسالی  استحضار می‌رساند مکاتبه  به 
اداره کل به معنای مجوز برگزاری حراج نمی‌باشد و 
ضروری است اقدامات لازم جهت تکمیل پرونده از 
سوی متقاضی صورت پذیرد. شایان‌ذکر است. موضوع 
برگزاری حراج آثار فرهنگی تاریخی پیشنهادی مطابق 
با پیوست نامه واصله از آن مؤسسه، همان‌گونه مکاتبه 
فوق اعلام گردیده پس از اخذ مجوزهای مربوطه و 
طی مراحل زیر و تأیید کارگروه ملی تجارت بلامانع 
تأیید  امکان  زمانی  باتوجه‌به محدودیت  بود.  خواهد 
بهمن‌ماه  لغایت ۲۵   ۲۲ تاریخ  تا  مجوز  تصویب  و 
بیانیه  در  پیش‌تر  تهران  حراج  مؤسسه  ندارد.  وجود 
حراج  شروع  از  قبل  ساعت  یک  شد:  مدعی  خود 
میراث‌فرهنگی،  وزارت  حفاظت  یگان  از  مأمور  دو 
گردشگری و صنایع‌دستی به محل حراج مراجعه و 
خود را به نمایندگی از اداره اموال اداره کل موزه‌ها 
وزارت میراث‌فرهنگی معرفی کردند که پس از مشاهده 
مجوزهای اخذ شده برگزاری حراج را بلامانع دانستند 
و محل حراج را ترک کردند. بااین‌حال یکی از این دو 
فرد که روز جمعه در محل حراج حاضر شده بود این 

ادعا را رد کرد.
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 نخبگان برای کاشت تراشه در مغز رقابت می‌کنند

 چوب حراج بر 
میراث‌فرهنگی و هنری 

ایران

در گفتگوی» اصفهان امروز« با پژوهشگر حوزه مدیریت فناوری اطلاعات مطرح شد

سقوط دیجیتال، میراث چند دهه بی‌تدبیری در حوزه فناوری اطلاعات !

 

سید مهدی رضوی

آنزیم‌های  مصنوعی،  هوش  روش‌های  ترکیب  با  محققان 
واکنش‌های  می‌توانند  که  کرده‌اند  طراحی  مصنوعی 
دستاورد  این  دهند،  انجام  بالا  کارایی  با  را  چندمرحله‌ای 
می‌تواند تحول بزرگی در صنایع زیستی و بازیافت پلاستیک 
ایجاد کند.  به گزارش ایمنا، پژوهشگران با استفاده از هوش 
مصنوعی، آنزیم‌های مصنوعی طراحی کرده‌اند که قادر به انجام 
آنزیم‌های طبیعی هستند  واکنش‌های چندمرحله‌ای مشابه 
پیچیده‌ای  واکنش‌های شیمیایی  آنزیم‌ها می‌توانند  این  که 
را تسریع کنند که در فرایندهای زیستی و صنعتی همچون 
بازیافت پلاستیک نقش کلیدی دارند. این تحقیق که در مجله 
Science منتشر شده، نشان می‌دهد که ترکیب چندین روش 

یادگیری ماشینی، طراحی آنزیم‌های مصنوعی را به سطح 
جدیدی رسانده است، آنزیم‌های طراحی‌شده در این مطالعه، 
۶۰ هزار برابر کارآمدتر از نمونه‌های قبلی هستند، پیش‌ازاین، 
طراحی آنزیم‌ها بیشتر بر پایه تغییر ساختار آنزیم‌های موجود 
بود، اما این روش محدودیت‌هایی داشت. آنا لائوکو، یکی از 
نویسندگان این مطالعه از دانشگاه واشنگتن توضیح می‌دهد: این 

کار همچون خرید یک کت‌وشلوار دست‌دوم است که اندازه شما 
نخواهد بود، طراحی آنزیم‌های جدید از پایه، همچون دوخت 
یک لباس متناسب با نیازهای ماست. در این پژوهش، محققان 
از ابزار هوش مصنوعی به نام RFdiffusion برای طراحی 
 PLACER ساختار آنزیم‌ها و یک شبکه عصبی عمیق به نام
برای بهبود طراحی استفاده کردند، این شبکه عصبی همچون 
یک فیلتر عمل می‌کند و اطمینان حاصل می‌کند که بخش‌های 
فعال آنزیم به‌درستی برای انجام هر مرحله از واکنش تنظیم 
شده‌اند که این دستاورد می‌تواند راه را برای طراحی آنزیم‌های 
مصنوعی با کاربردهای گسترده در صنایع دارویی، زیستی و 
محیط‌زیست هموار کند. هویمین ژائو، زیست‌شناس مصنوعی 
از دانشگاه ایلینوی، این تحقیق را یک نقطه عطف در مهندسی 
آنزیم‌ها می‌داند و معتقد است که این فناوری به‌زودی به مرحله 
کاربردی خواهد رسید و این پیشرفت نه‌تنها درک ما از آنزیم‌ها را 
بهبود می‌بخشد، بلکه امیدواری‌ها برای حل چالش‌های جهانی 
همچون بازیافت پلاستیک و تولید داروهای جدید را افزایش 

می‌دهد.

 طراحی آنزیم‌های مصنوعی با کمک هوش مصنوعی

تجلیل معاون فرهنگی اجتماعی شهرداری کلانشهراصفهان ازطاطاوس اوهانیان
سـپیده روانشـید: طـی سلسـله دیدارهـا از فرهیختگان 
و بـه مناسـبت  بزرگداشـت دهـه فجـر عصـر روز یکشـنبه 
21 بهمـن مـاه جـاری وشـب یکـی از باشـکوه تریـن ایـام 
تاریـخ پرافتخـار ایـران اسالمی؛ دکتر کمال حیـدری معاون 
فرهنگـی اجتماعـی شـهرداری اصفهـان ضمـن حضـور در 
منـزل اسـتاد طاطـاوس اوهانیـان در محلـه تاریخـی جلفـا 
و اهـدا قـاب نفیـس خاتـم حـاوی متـن قدردانـی از سـوی 
مدیریـت شـهری بـه ایشـان بـرای تالش و حضـور 9 دهه 
از عمـر پـر برکـت خود در مهـد دانـش و فرهنگ ایـن دیار؛ 
تجلیـل بعمـل آمـد. طاطـاوس اوهانیـان  در سـال 1313 
شمسـی در یـک خانـواده  صنعتگردر محله جلفـای اصفهان 
متولـد شـد و تحصیالت خـود را تـا پایـان دوره دانشـگاهی 
در همیـن دیـار گذرانـد؛ ایشـان طـی ایـن سـالهای متمادی 
ریاسـت شـورای عالی خلیفه گری و مجمع نمایندگان ارامنه 
اصفهـان و جنوب ایران ؛ مدیریت باشـگاه فرهنگی ورزشـی 
آرارات ؛ ریاسـت اتحادیه صنایع کوچـک اصفهان را در رزومه 
کاری خـود دارد. طاطـاوس اوهانیـان عالوه بـر عضویت در 
باشـگاه آرارات از سـنین نوجوانـی بـه بعـد یکـی از بازیکنان 
برتـر بسـکتبال قهرمانـی اصفهـان وکشـور بـود و عضویت 
عالیتریـن مرجع در هیئـت مرکزی ارامنه در کلیسـای جهان 
را از سـال 1982 تـا 2000 میالدی بـه عهده داشـت . از این 
اسـتاد فرهیختـه کتابی تحـت عنوان افـکار و اندیشـه ها به 

زبـان ارمنـی منتشـر شـده و بیـش از هشـتاد مقالـه تاریخی 
و ادبـی و فرهنگـی و اجتماعـی و سیاسـی وهمچنین اشـعار 
طنـز و ترجمـه مقالات فارسـی به ارمنی وضمنا« سـخنرانی 
هـای کـه در تهـران ؛ تبریـز؛ مشـهد؛ شـیراز ؛ اهـواز؛ آبادان 
ومسجدسـلیمان و همچنیـن کشـور هـای اسـترالیا ؛ سـوئد؛ 
قبـرس ؛ لبنـان؛ یونـان ؛ و امارات متحـده عربی ایـراد کرده؛ 
بـه چـاپ رسـیده و موجـود اسـت . از افتخـارات علمـی و 

صنعتـی طاطـاوس اوهانیان می توان به دریافت لوح سـپاس 
از اداره کل اطلاعات اصفهان در برگزاری جشـن های اقلیت 
هـای مذهبی به مناسـبت سـالگرد انقالب اسالمی و اداره 
کل فرهنگ وارشـاد اسالمی استان اصفهان اشـاره کرد؛ این 
اسـتاد فرهیختـه امـروز دوران عبور از 90 سـالگی  و بالندگی 
خـود را در حالی سـپری مـی کند که همچنان نشـان افتخار 

ایرانـی بـودن را با خـود دارد.


